
Август 2023

ISSN 2713-0592

№ 46



Август 2023 года  № 46

Распоряжения Мэра Москвы 

О Дехтярчук М.М. 
от 14.08.23 № 496-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Постановления Правительства Москвы

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы «Безопасный город» 
от 25.07.23 № 1414-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Развитие здравоохранения города Москвы (Столичное здравоохранение)» 
от 08.08.23 № 1500-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

О мерах, направленных на осуществление непрограммных направлений деятельности органов  
государственной власти города Москвы 
от 08.08.23 № 1501-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 16 марта 2010 г. № 212-ПП 
от 11.08.23 № 1509-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

О присвоении наименования линейному транспортному объекту города Москвы 
от 11.08.23 № 1511-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Развитие культурно-туристической среды и сохранение культурного наследия» 
от 14.08.23 № 1512-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Развитие цифровой среды и инноваций» 
от 15.08.23 № 1515-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7



2

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы «Спорт Москвы» 
от 15.08.23 № 1516-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Развитие здравоохранения города Москвы (Столичное здравоохранение)» 
от 15.08.23 № 1517-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

О выделении средств из резервного фонда 
от 15.08.23 № 1518-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Развитие культурно-туристической среды и сохранение культурного наследия» 
от 15.08.23 № 1519-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

О выделении средств из резервного фонда 
от 15.08.23 № 1520-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

О мерах, направленных на осуществление непрограммных направлений деятельности  
Комитета общественных связей и молодежной политики города Москвы 
от 15.08.23 № 1521-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы «Жилище»  
от 15.08.23 № 1522-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 17 апреля 2012 г. № 145-ПП 
от 15.08.23 № 1523-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

Распоряжения Департамента городского имущества города Москвы

О внесении изменений в распоряжение Департамента от 03 ноября 2022 г. № 64489 
от 08.08.23 № 55655 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14



3

Распоряжения Мэ ра Мо с к вы

В связи с истечением срока действия срочного служебного контракта назначить Дехтярчук Марию Матвеевну на 
должность заместителя начальника Управления записи актов гражданского состояния города Москвы с заключением 
служебного контракта сроком на пять лет, но не превышающим срок полномочий Мэра Москвы.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

О Дехтярчук М.М.

Распоряжение Мэра Мо с к вы от 14 августа 2023 года № 496-РМ



4

Постановления Правительства Москвы

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Развитие здравоохранения города Москвы  
(Столичное здравоохранение)»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 8 августа 2023 года № 1500-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы от 
2 ноября 2022 г. № 30 «О бюджете города Москвы на 2023 
год и плановый период 2024 и 2025 годов» Правительст-
во Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2023 году грант юридическому лицу, 
указанному в приложении к настоящему постановлению, 
в рамках реализации Департаментом здравоохранения 
города Москвы нового мероприятия Государственной 
программы города Москвы «Развитие здравоохранения 
города Москвы (Столичное здравоохранение)» за счет 
бюджетных ассигнований согласно приложению к насто-
ящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Пра-
вительстве Москвы по вопросам социального развития 
Ракову А.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 1500-ПП от 08.08.2023 г. не подлежит опубликованию.

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Безопасный город»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 25 июля 2023 года № 1414-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы от 
2 ноября 2022 г. № 30 «О бюджете города Москвы на 2023 
год и плановый период 2024 и 2025 годов» Правительст-
во Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2023 году грант юридическому 
лицу, указанному в приложении к настоящему постанов-
лению, в рамках реализации Департаментом региональ-
ной безопасности и противодействия коррупции города 
Москвы соответствующего мероприятия Государствен-

ной программы города Москвы «Безопасный город» за 
счет бюджетных ассигнований согласно приложению к 
настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам региональной безопасности и 
информационной политики Горбенко А.Н. 

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 1414-ПП от 25.07.2023 г. не подлежит опубликованию.



5

О мерах, направленных на осуществление непрограммных направлений 
деятельности органов государственной власти города Москвы

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 8 августа 2023 года № 1501-ПП

В соответствии со статьей 8 Закона города Москвы от 
2 ноября 2022 г. № 30 «О бюджете города Москвы на 2023 
год и плановый период 2024 и 2025 годов» Правительст-
во Москвы постановляет:

1. Направить в 2023 году на осуществление не-
программных направлений деятельности органов госу-
дарственной власти города Москвы объем бюджетных 
ассигнований согласно приложению к настоящему по-
становлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на министра Правительства Москвы, ру-
ководителя Департамента финансов города Москвы Зяб-
барову Е.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 1501-ПП от 08.08.2023 г. не подлежит опубликованию.

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 16 марта 2010 г. № 212-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 11 августа 2023 года № 1509-ПП

В соответствии с постановлением Правительства Мо-
сквы от 16 ноября 2010 г. № 1019-ПП «О создании Градо-
строительно-земельной комиссии города Москвы», ре-
шением Градостроительно-земельной комиссии города 
Москвы (протокол от 28 июня 2023 г. № 21) Правитель-
ство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правитель-
ства Москвы от 16 марта 2010 г. № 212-ПП «О дальней-
шей реализации инвестиционного проекта по адресу:  
ул. Остоженка, д. 9/14» (в редакции постановлений Пра-
вительства Москвы от 23 августа 2011 г. № 380-ПП, от  
28 февраля 2012 г. № 75-ПП, от 13 июня 2013 г. № 385-ПП, 
от 17 марта 2015 г. № 120-ПП, от 1 марта 2016 г. № 75-ПП, от  
17 января 2017 г. № 6-ПП, от 17 апреля 2018 г. № 332-ПП, 
от 12 августа 2020 г. № 1262-ПП):

1.1. В пункте 1 постановления слова «до 17 февраля 
2022 г.» заменить словами «до 5 декабря 2024 г.».

1.2. В пункте 7 постановления слова «Прохорова А.В.» 
заменить словами «Овчинского В.А.».

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на руководителя Департамента инве-
стиционной и промышленной политики города Москвы 
Овчинского В.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин



6

О присвоении наименования линейному транспортному объекту  
города Москвы

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 11 августа 2023 года № 1511-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 октября 
1997 г. № 40-70 «О наименовании территориальных еди-
ниц, улиц, элементов планировочной структуры и стан-
ций метрополитена города Москвы», постановлением 
Правительства Москвы от 13 сентября 2011 г. № 423-ПП 
«О Городской межведомственной комиссии по наимено-
ванию территориальных единиц, улиц, станций метропо-
литена, организаций и других объектов города Москвы», 
решением Городской межведомственной комиссии по 
наименованию территориальных единиц, улиц, станций 
метрополитена, организаций и других объектов города 
Москвы Правительство Москвы постановляет:

1. Продлить улицу Подольских Курсантов, располо-
женную в районе Бирюлево Западное Южного админист-
ративного округа города Москвы, за счет проектируемого 
проезда № 5450.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Правитель-
ства Москвы Сергунину Н.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Развитие культурно-туристической среды и сохранение 
культурного наследия»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 14 августа 2023 года № 1512-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 2 ноября 2022 г. № 30 «О бюджете города Москвы на 
2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов», положе-
ниями об управлении государственными программами 
города Москвы, утвержденными постановлением Пра-
вительства Москвы от 4 марта 2011 г. № 56-ПП «Об ут-
верждении Порядка разработки и реализации государ-
ственных программ города Москвы», Правительство 
Москвы постановляет:

1. Направить в 2023 году на реализацию Государствен-
ной программы города Москвы «Развитие культурно-ту-
ристической среды и сохранение культурного наследия» 
объем бюджетных ассигнований согласно приложению  
к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Правитель-
ства Москвы Сергунину Н.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 1512-ПП от 14.08.2023 г. не подлежит опубликованию.



7

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Развитие цифровой среды и инноваций»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 15 августа 2023 года № 1515-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы от 
2 ноября 2022 г. № 30 «О бюджете города Москвы на 2023 
год и плановый период 2024 и 2025 годов» Правительст-
во Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2023 году грант юридическому 
лицу, указанному в приложении к настоящему поста-
новлению, в рамках реализации Департаментом средств 
массовой информации и рекламы города Москвы соот-
ветствующего мероприятия Государственной программы 
города Москвы «Развитие цифровой среды и инноваций» 
за счет бюджетных ассигнований согласно приложению к 
настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам региональной безопасности и 
информационной политики Горбенко А.Н.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 1515-ПП от 15.08.2023 г. не подлежит опубликованию.

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Спорт Москвы»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 15 августа 2023 года № 1516-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы от 
2 ноября 2022 г. № 30 «О бюджете города Москвы на 2023 
год и плановый период 2024 и 2025 годов» Правительст-
во Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2023 году субсидию юридическому 
лицу, указанному в приложении к настоящему постанов-
лению, в рамках реализации Департаментом капитально-
го ремонта города Москвы соответствующего мероприя-
тия Государственной программы города Москвы «Спорт 
Москвы» за счет бюджетных ассигнований согласно при-
ложению к настоящему постановлению.

2. Установить, что субсидия предоставляется Госу-
дарственным казенным учреждением города Москвы по 
капитальному ремонту многоквартирных домов города 
Москвы «УКРиС».

3. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам жилищно-коммунального 
хозяйства и благоустройства Бирюкова П.П. 

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 1516-ПП от 15.08.2023 г. не подлежит опубликованию.



8

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Развитие здравоохранения города Москвы  
(Столичное здравоохранение)»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 15 августа 2023 года № 1517-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы от 
2 ноября 2022 г. № 30 «О бюджете города Москвы на 2023 
год и плановый период 2024 и 2025 годов», положениями 
об управлении государственными программами города 
Москвы, утвержденными постановлением Правительст-
ва Москвы от 4 марта 2011 г. № 56-ПП «Об утверждении 
Порядка разработки и реализации государственных про-
грамм города Москвы», Правительство Москвы поста-
новляет:

1. Направить в 2023 году на реализацию Государст-
венной программы города Москвы «Развитие здравоох-
ранения города Москвы (Столичное здравоохранение)» 
объем бюджетных ассигнований согласно приложению к 
настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам жилищно-коммунального 
хозяйства и благоустройства Бирюкова П.П.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 1517-ПП от 15.08.2023 г. не подлежит опубликованию.

О выделении средств из резервного фонда

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 15 августа 2023 года № 1518-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы-
от 2 ноября 2022 г. № 30 «О бюджете города Москвы на 
2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов», поста-
новлением Правительства Москвы от 6 декабря 2005 г.  
№ 976-ПП «О расходовании средств резервного фонда, 
предусматриваемого в бюджете города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Выделить Департаменту капитального ремонта го-
рода Москвы из резервного фонда, предусмотренного на 
2023 год в бюджете города Москвы на 2023 год и плано-
вый период 2024 и 2025 годов, средства в размере соглас-
но приложению к настоящему постановлению в целях 
реализации указанным департаментом соответствующе-
го мероприятия Государственной программы города Мо-
сквы «Безопасный город».

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам жилищно-коммунального 
хозяйства и благоустройства Бирюкова П.П. и минист-
ра Правительства Москвы, руководителя Департамента  
финансов города Москвы Зяббарову Е.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 1518-ПП от 15.08.2023 г. не подлежит опубликованию.



9

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 1519-ПП от 15.08.2023 г. не подлежит опубликованию.

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 1520-ПП от 15.08.2023 г. не подлежит опубликованию.

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Развитие культурно-туристической среды  
и сохранение культурного наследия»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 15 августа 2023 года № 1519-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы от 
2 ноября 2022 г. № 30 «О бюджете города Москвы на 2023 
год и плановый период 2024 и 2025 годов», положениями 
об управлении государственными программами города Мо-
сквы, утвержденными постановлением Правительства Мо-
сквы от 4 марта 2011 г. № 56-ПП «Об утверждении Порядка 
разработки и реализации государственных программ горо-
да Москвы», Правительство Москвы постановляет:

1. Направить в 2023 году на реализацию Государствен-
ной программы города Москвы «Развитие культурно-ту-
ристической среды и сохранение культурного наследия» 
объем бюджетных ассигнований согласно приложению к 
настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления 
возложить на заместителя Мэра Москвы в Правительстве 
Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Правительства 
Москвы Сергунину Н.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

О выделении средств из резервного фонда

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 15 августа 2023 года № 1520-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 2 ноября 2022 г. № 30 «О бюджете города Москвы на 
2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов», поста-
новлением Правительства Москвы от 6 декабря 2005 г.  
№ 976-ПП «О расходовании средств резервного фонда, 
предусматриваемого в бюджете города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Выделить Департаменту торговли и услуг города 
Москвы из резервного фонда, предусмотренного на 2023 
год в бюджете города Москвы на 2023 год и плановый 
период 2024 и 2025 годов, средства в размере согласно 
приложению к настоящему постановлению в целях реа-
лизации указанным департаментом соответствующего 
мероприятия Государственной программы города Мо-
сквы «Безопасный город».

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Правитель-
ства Москвы Сергунину Н.А., министра Правительства 
Москвы, руководителя Департамента финансов города 
Москвы Зяббарову Е.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин 



10

О мерах, направленных на осуществление непрограммных направлений 
деятельности Комитета общественных связей и молодежной политики  
города Москвы

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 15 августа 2023 года № 1521-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы от 
2 ноября 2022 г. № 30 «О бюджете города Москвы на 2023 
год и плановый период 2024 и 2025 годов» Правительст-
во Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2023 году грант юридическому 
лицу, указанному в приложении к настоящему поста-
новлению, в рамках осуществления Комитетом общест-
венных связей и молодежной политики города Москвы 
непрограммных направлений деятельности за счет бюд-
жетных ассигнований согласно приложению к настояще-
му постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Правитель-
ства Москвы Сергунину Н.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 1521-ПП от 15.08.2023 г. не подлежит опубликованию.

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Жилище» 

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 15 августа 2023 года № 1522-ПП

В соответствии с положениями об управлении госу-
дарственными программами города Москвы, утвержден-
ными постановлением Правительства Москвы от 4 марта 
2011 г. № 56-ПП «Об утверждении Порядка разработки и 
реализации государственных программ города Москвы», 
Правительство Москвы постановляет: 

1. Направить в 2023 году на реализацию Государст-
венной программы города Москвы «Жилище» объем бюд-
жетных ассигнований согласно приложению к настояще-
му постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на префекта Южного административного 
округа города Москвы Челышева А.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 1522-ПП от 15.08.2023 г. не подлежит опубликованию.



11

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 17 апреля 2012 г. № 145-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 15 августа 2023 года № 1523-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля  
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» и поста-
новлением Правительства Москвы от 15 ноября 2011 г.  
№ 546-ПП «О предоставлении государственных и муници-
пальных услуг в городе Москве» Правительство Москвы 
постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 17 апреля 2012 г. № 145-ПП «Об утверждении 
административных регламентов предоставления государ-
ственных услуг города Москвы «Выдача разрешения на 
строительство» и «Выдача разрешения на ввод объекта в 
эксплуатацию» (в редакции постановлений Правительства 
Москвы от 10 июля 2013 г. № 452-ПП, от 18 июня 2014 г.  
№ 348-ПП, от 4 августа 2014 г. № 436-ПП, от 17 февраля 
2015 г. № 59-ПП, от 21 мая 2015 г. № 306-ПП, от 21 мая  
2015 г. № 307-ПП, от 17 ноября 2015 г. № 752-ПП, от 15 де- 
кабря 2016 г. № 877-ПП, от 2 мая 2017 г. № 246-ПП, от  
20 февраля 2018 г. № 102-ПП, от 31 мая 2019 г. № 619-ПП, от  
6 декабря 2019 г. № 1634-ПП, от 24 марта 2020 г. № 213-ПП,  
от 12 августа 2020 г. № 1259-ПП, от 8 февраля 2022 г.  
№ 113-ПП, от 28 июня 2022 г. № 1234-ПП, от 26 декабря 
2022 г. № 3003-ПП, от 28 февраля 2023 г. № 317-ПП):

1.1. Пункт 2.2 приложения 1 к постановлению изложить 
в следующей редакции:

«2.2. Правовые основания предоставления государст-
венной услуги:

2.2.1. Градостроительный кодекс Российской Феде-
рации.

2.2.2. Земельный кодекс Российской Федерации.
2.2.3. Воздушный кодекс Российской Федерации.
2.2.4. Водный кодекс Российской Федерации.
2.2.5. Лесной кодекс Российской Федерации.
2.2.6. Закон Российской Федерации от 21 февраля 1992 г.  

№ 2395-I «О недрах».
2.2.7. Закон Российской Федерации от 15 апреля 1993 г. 

№ 4802-I «О статусе столицы Российской Федерации».
2.2.8. Федеральный закон от 14 марта 1995 г. № 33-ФЗ 

«Об особо охраняемых природных территориях».
2.2.9. Федеральный закон от 25 июня 2002 г. № 73-ФЗ 

«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и 
культуры) народов Российской Федерации».

2.2.10. Федеральный закон от 29 декабря 2004 г. № 191-ФЗ  
«О введении в действие Градостроительного кодекса Рос-
сийской Федерации».

2.2.11. Федеральный закон от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ 
«Об организации предоставления государственных и муни-
ципальных услуг».

2.2.12. Федеральный закон от 13 июля 2015 г. № 218-ФЗ 
«О государственной регистрации недвижимости».

2.2.13. Федеральный закон от 1 июля 2017 г. № 135-ФЗ 
«О внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации в части совершенствования порядка 
установления и использования приаэродромной террито-
рии и санитарно-защитной зоны».

2.2.14. Постановление Правительства Российской Феде-
рации от 5 января 2004 г. № 3-1 «Об утверждении Инструк-
ции по обеспечению режима секретности в Российской 
 Федерации».

2.2.15. Приказ Министерства строительства и жилищно-
коммунального хозяйства Российской Федерации от 3 июня 
2022 г. № 446/пр «Об утверждении формы разрешения на 
строительство и формы разрешения на ввод объекта в экс-
плуатацию».

2.2.16. Закон города Москвы от 25 июня 2008 г. № 28 
«Градостроительный кодекс города Москвы».

2.2.17. Постановление Правительства Москвы от 15 ноя-
бря 2011 г. № 546-ПП «О предоставлении государственных 
и муниципальных услуг в городе Москве».».

1.2. Пункт 2.8.3 приложения 1 к постановлению изло-
жить в следующей редакции:

«2.8.3. Документ, подтверждающий полномочия пред-
ставителя заявителя (в случае обращения за предоставлени-
ем государственной услуги представителя заявителя).».

1.3. Приложение 1 к постановлению дополнить пунктом 
2.8.3(1) в следующей редакции:

«2.8.3(1). Документ, подтверждающий полномочия 
лица действовать от имени заявителя или представителя 
заявителя, являющегося юридическим лицом, за исклю-
чением обращения за предоставлением государственной 
услуги лица, имеющего право действовать без доверенно-
сти от имени юридического лица (в случае обращения за 
предоставлением государственной услуги лица от имени 
заявителя или представителя заявителя, являющегося юри-
дическим лицом).».

1.4. Пункт 2.9.1.3 приложения 1 к постановлению изло-
жить в следующей редакции:

«2.9.1.3. Положительное заключение экспертизы про-
ектной документации (в части соответствия проектной 
документации требованиям, указанным в пункте 1 части 5  
статьи 49 Кодекса), в соответствии с которой осуществ-
ляются строительство, реконструкция объекта капиталь-
ного строительства, в том числе в случае, если данной 
проектной документацией предусмотрены строительство 
или реконструкция иных объектов капитального строи-
тельства, включая линейные объекты (применительно 
к отдельным этапам строительства в случае, предусмо-
тренном частью 121 статьи 48 Кодекса), если такая про-
ектная документация подлежит экспертизе в соответст-
вии со статьей 49 Кодекса, положительное заключение 
государственной экспертизы проектной документации в 
случаях, предусмотренных частью 34 статьи 49 Кодекса  
(в случае отсутствия сведений в информационных систе-
мах и ресурсах города Москвы или в едином государст-
венном реестре заключений экспертизы проектной доку-
ментации объектов капитального строительства (далее –  
ЕГРЗ).».

1.5. Приложение 1 к постановлению дополнить пунктом 
2.11.14 в следующей редакции:



12

«2.11.14. Сведения, содержащиеся в цифровом паспорте 
объекта капитального строительства, порядок формирова-
ния и актуализации которого утвержден постановлением 
Правительства Москвы от 4 октября 2022 г. № 2125-ПП «Об 
утверждении Порядка формирования и актуализации циф-
ровых паспортов объектов капитального строительства, 
ведения реестра цифровых паспортов объектов капиталь-
ного строительства, Порядка присвоения и применения 
уникального идентификационного номера объекта капи-
тального строительства и внесении изменений в правовые 
акты города Москвы».».

1.6. Пункт 2.23(5) приложения 1 к постановлению 
после слов «настоящего Регламента,» дополнить словами  
«в течение одного рабочего дня со дня подачи заявления 
об отзыве».

1.7. В дефисе втором пункта 2.25.2.6 приложения 1 к по-
становлению цифры «2022» заменить цифрами «2023».

1.8. Раздел 2 приложения 1 к постановлению после по-
драздела «Результат предоставления государственной услу-
ги» дополнить подразделом в следующей редакции:

«Исправление допущенных опечаток и (или) оши-
бок в разрешении на строительство

2.31(1). В целях исправления допущенных опечаток и 
(или) ошибок в разрешении на строительство лицо, ука-
занное в пункте 2.6 настоящего Регламента, обращается с 
заявлением об исправлении допущенных опечаток и (или) 
ошибок в разрешении на строительство путем заполнения 
интерактивной формы на Портале с приложением докумен-
тов, подтверждающих полномочия представителя заяви-
теля действовать от имени заявителя (в случае обращения 
представителя заявителя).

В случае подтверждения наличия допущенных опеча-
ток и (или) ошибок в разрешении на строительство долж-
ностное лицо, ответственное за обработку документов, 
в срок не позднее двух рабочих дней со дня поступления 
заявления об исправлении допущенных опечаток и (или) 
ошибок вносит исправления в ранее выданное разреше-
ние на строительство.

Дата и номер разрешения на строительство не изме-
няются, а в соответствующей графе разрешения на стро-
ительство указывается дата решения об исправлении 
допущенных опечаток и (или) ошибок в разрешении на 
строительство.

Должностное лицо, ответственное за выдачу докумен-
тов, направляет заявителю разрешение на строительство с 
внесенными исправлениями допущенных опечаток и (или) 
ошибок либо решение об отказе во внесении исправлений 
в разрешение на строительство через «личный кабинет» 
заявителя на Портале в течение трех рабочих дней с даты 
поступления заявления об исправлении допущенных опеча-
ток и (или) ошибок.

2.31(2). Исчерпывающий перечень оснований для отка-
за в исправлении допущенных опечаток и (или) ошибок в 
разрешении на строительство:

2.31(2).1. Несоответствие заявителя кругу лиц, указан-
ных в пункте 2.6 настоящего Регламента.

2.31(2).2. Отсутствие факта допущения опечаток и 
(или) ошибок в разрешении на строительство.».

1.9. Абзац первый пункта 3.19 приложения 1 к по-
становлению дополнить предложением в следующей ре-
дакции: «До выдачи разрешения на строительство или 

разрешения на строительство с внесенными в него из-
менениями обеспечивает включение сведений о таком 
разрешении в Государственную информационную сис-
тему обеспечения градостроительной деятельности го-
рода Москвы, за исключением случаев, если документы, 
необходимые для выдачи разрешения на строительст-
во, содержат сведения, составляющие государственную 
тайну.».

1.10. Раздел 2.2 приложения 2 к постановлению изло-
жить в следующей редакции:

«2.2. Правовые основания предоставления государст-
венной услуги:

2.2.1. Градостроительный кодекс Российской Феде-
рации.

2.2.2. Земельный кодекс Российской Федерации.
2.2.3. Воздушный кодекс Российской Федерации.
2.2.4. Водный кодекс Российской Федерации.
2.2.5. Лесной кодекс Российской Федерации.
2.2.6. Закон Российской Федерации от 21 февраля 1992 г.  

№ 2395-I «О недрах».
2.2.7. Закон Российской Федерации от 15 апреля 1993 г. 

№ 4802-I «О статусе столицы Российской Федерации».
2.2.8. Федеральный закон от 14 марта 1995 г. № 33-ФЗ 

«Об особо охраняемых природных территориях».
2.2.9. Федеральный закон от 25 июня 2002 г. № 73-ФЗ 

«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и 
культуры) народов Российской Федерации».

2.2.10. Федеральный закон от 29 декабря 2004 г. № 191-ФЗ  
«О введении в действие Градостроительного кодекса Рос-
сийской Федерации».

2.2.11. Федеральный закон от 23 ноября 2009 г. № 261-ФЗ  
«Об энергосбережении и о повышении энергетической эф-
фективности и о внесении изменений в отдельные законо-
дательные акты Российской Федерации».

2.2.12. Федеральный закон от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ 
«Об организации предоставления государственных и муни-
ципальных услуг».

2.2.13. Федеральный закон от 13 июля 2015 г. № 218-ФЗ 
«О государственной регистрации недвижимости».

2.2.14. Федеральный закон от 1 июля 2017 г. № 135-ФЗ 
«О внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации в части совершенствования порядка 
установления и использования приаэродромной террито-
рии и санитарно-защитной зоны».

2.2.15. Постановление Правительства Российской Феде-
рации от 5 января 2004 г. № 3-1 «Об утверждении Инструк-
ции по обеспечению режима секретности в Российской Фе-
дерации».

2.2.16. Приказ Министерства строительства и жилищно-
коммунального хозяйства Российской Федерации от 3 июня 
2022 г. № 446/пр «Об утверждении формы разрешения на 
строительство и формы разрешения на ввод объекта в экс-
плуатацию».

2.2.17. Закон города Москвы от 25 июня 2008 г. № 28 
«Градостроительный кодекс города Москвы».

2.2.18. Постановление Правительства Москвы от 15 но-
ября 2011 г. № 546-ПП «О предоставлении государственных 
и муниципальных услуг в городе Москве».».

1.11. Пункт 2.5.1.1.1.2 приложения 2 к постановлению 
изложить в следующей редакции:

«2.5.1.1.1.2. Документ, подтверждающий полномочия 
представителя заявителя (в случае обращения за предо-



13

ставлением государственной услуги представителя зая-
вителя).».

1.12. Приложение 2 к постановлению дополнить пун-
ктом 2.5.1.1.1.2(1) в следующей редакции:

«2.5.1.1.1.2(1). Документ, подтверждающий полномо-
чия лица действовать от имени заявителя или представите-
ля заявителя, являющегося юридическим лицом, за исклю-
чением обращения за предоставлением государственной 
услуги лица, имеющего право действовать без доверенно-
сти от имени юридического лица (в случае обращения за 
предоставлением государственной услуги лица от имени 
заявителя или представителя заявителя, являющегося юри-
дическим лицом).».

1.13. Пункты 2.5.1.1.1.4, 2.5.1.1.1.5, 2.5.1.1.1.8, 2.5.1.2.2, 
2.5.1.2.5 приложения 2 к постановлению признать утратив-
шими силу.

1.14. В пункте 2.5.1.2.4 приложения 2 к постановлению 
слово «настоящего» исключить.

1.15. Приложение 2 к постановлению дополнить пун-
ктом 2.5.1.2.10 в следующей редакции:

«2.5.1.2.10. Сведения, содержащиеся в цифровом па-
спорте объекта капитального строительства, порядок 
формирования и актуализации которого утвержден по-
становлением Правительства Москвы от 4 октября 2022 г.  
№ 2125-ПП «Об утверждении Порядка формирования и ак-
туализации цифровых паспортов объектов капитального 
строительства, ведения реестра цифровых паспортов объ-
ектов капитального строительства, Порядка присвоения 
и применения уникального идентификационного номера 
объекта капитального строительства и внесении измене-
ний в правовые акты города Москвы».».

1.16. Абзац второй пункта 2.8(1).5 приложения 2 к по-
становлению после слов «личный кабинет» Портала» до-
полнить словами «в течение одного рабочего дня с момента 
поступления заявления об отзыве».

1.17. Пункт 2.14.1.1 приложения 2 к постановлению при-
знать утратившим силу.

1.18. Раздел 2 приложения 2 к постановлению допол-
нить подразделом 2.16 в следующей редакции:

«2.16. Исправление допущенных опечаток и (или) 
ошибок в разрешении на ввод объекта в эксплуатацию

2.16.1. В целях исправления допущенных опечаток и 
(или) ошибок в разрешении на ввод объекта в эксплуата-
цию лицо, указанное в пунктах 2.4.1 и 2.4.2 настоящего 
Регламента, обращается с заявлением об исправлении до-
пущенных опечаток и (или) ошибок в разрешении на ввод 
объекта в эксплуатацию путем заполнения интерактивной 
формы на Портале с приложением документов, подтвер-
ждающих полномочия представителя заявителя действо-
вать от имени заявителя (в случае обращения представите-
ля заявителя).

В случае подтверждения наличия допущенных опечаток 
и (или) ошибок в разрешении на ввод объекта в эксплуата-
цию должностное лицо, ответственное за обработку доку-
ментов, в срок не позднее двух рабочих дней со дня посту-
пления заявления об исправлении допущенных опечаток и 
(или) ошибок вносит исправления в ранее выданное разре-
шение на ввод объекта в эксплуатацию.

Дата и номер разрешения на ввод объекта в эксплуата-
цию не изменяются, а в соответствующей графе разреше-
ния на ввод объекта в эксплуатацию указывается дата реше-
ния об исправлении допущенных опечаток и (или) ошибок.

Должностное лицо, ответственное за выдачу докумен-
тов, направляет заявителю разрешение на ввод объекта в 
эксплуатацию с внесенными исправлениями допущенных 
опечаток и (или) ошибок либо решение об отказе во вне-
сении исправлений в разрешение на ввод объекта в эксплу-
атацию через «личный кабинет» заявителя на Портале не 
позднее трех рабочих дней с даты поступления заявления об 
исправлении допущенных опечаток и (или) ошибок.

2.16.2. Исчерпывающий перечень оснований для отказа 
в исправлении допущенных опечаток и (или) ошибок в раз-
решении на ввод объекта в эксплуатацию:

2.16.2.1. Несоответствие заявителя кругу лиц, указан-
ных в пунктах 2.4.1, 2.4.2 настоящего Регламента.

2.16.2.2. Отсутствие факта допущения опечаток и (или) 
ошибок в разрешении на ввод объекта в эксплуатацию.».

1.19. Пункт 3.5.3 приложения 2 к постановлению допол-
нить абзацем в следующей редакции:

«До выдачи разрешения на ввод объекта в эксплуатацию 
или разрешения на ввод объекта в эксплуатацию с внесен-
ными в него изменениями обеспечивает включение сведе-
ний о таком разрешении в Государственную информацион-
ную систему обеспечения градостроительной деятельности 
города Москвы, за исключением случаев, если документы, 
необходимые для выдачи разрешения на ввод объекта в 
эксплуатацию, содержат сведения, составляющие государ-
ственную тайну.».

2. Установить, что до 1 сентября 2024 г. выдача раз-
решений на строительство, разрешений на ввод объектов 
в эксплуатацию осуществляется в порядке, предусмо-
тренном статьями 51 и 55 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации (в редакции, действовавшей до  
1 сентября 2023 г.).

3. Настоящее постановление вступает в силу с 22 ноября 
2023 г., за исключением пунктов 1.9 и 1.19 настоящего по-
становления.

Пункты 1.9 и 1.19 настоящего постановления вступают в 
силу с 1 сентября 2024 г.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления 
возложить на заместителя Мэра Москвы в Правительстве 
Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Правительства 
Москвы Сергунину Н.А., заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной политики 
и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин 



14

В целях реализации положений федеральных зако-
нов от 13 июля 2015 г. № 218-ФЗ «О государственной ре-
гистрации недвижимости», от 03 июля 2016 г. № 237-ФЗ  
«О государственной кадастровой оценке»: 

1. Внести изменения в распоряжение Департа-
мента от 03 ноября 2022 г. № 64489 «Об утвержде-
нии результатов определения кадастровой стоимости 
земельных участков в городе Москве по состоянию  
на 01 января 2022 г.» (в редакции распоряжений от  
09 февраля 2023 г. № 6621, от 20 марта 2023 г. № 14583, 
от 06 апреля 2023 г. № 19506, от 19 апреля 2023 г.  
№ 24071, от 11 мая 2023 г. № 28843, от 06 июня 2023 г. 
№ 34987, от 30 июня 2023 г. № 39952, от 20 июля 2023 г.  
№ 48192), изложив пункты 199761, 209208, 232545, 
235261, 235263, 249410, 249417, 252543 приложения к 
распоряжению в редакции приложения к настоящему 
распоряжению.

2. Отделу внутренних и внешних коммуникаций 
опубликовать настоящее распоряжение на официаль-
ном сайте Департамента в информационно-телекомму-
никационной сети «Интернет», в официальном издании 
Мэра и Правительства Москвы – журнале «Вестник Мо-
сквы» (электронной версии данного издания).

3. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня 
его официального опубликования. 

4. Контроль за выполнением настоящего распоря-
жения возложить на заместителя руководителя Алек-
сандрову И.В.

Министр Правительства 
Москвы, руководитель 
Департамента городского
имущества города Москвы
М.Ф.Гаман

О внесении изменений в распоряжение Департамента  
от 03 ноября 2022 г. № 64489

Распоряжение Департамента городского имущества города Москвы от 08 августа 2023 г. № 55655

Распоряжения Департамента городского имущества 
города Москвы 



15

Внесение изменений в приложение к распоряжению Департамента от 03 ноября 2022 г. № 64489

Результаты определения кадастровой стоимости земельных участков, расположенных  
на территории города Москвы, по состоянию на 01 января 2022 г.

Приложение 
к распоряжению Департамента 
городского имущества города Москвы 
от 08 августа 2023 № 55655

№ п/п Кадастровый номер земельного участка Кадастровая стоимость земельного участка, 
рублей

199761 77:01:0002003:140 7 778 742,84

209208 77:01:0005006:1015 3 229 207 505,55

232545 77:03:0006005:11 23 440 770,75

235261 77:03:0009005:2146 198 116 154,66

235263 77:03:0009005:2148 72 464 865,92

249410 77:05:0004001:2436 80 197 171,20

249417 77:05:0004001:2443 274 061 231,10

252543 77:05:0006006:14 718 553 197,08

Генеральный директор
ГБУ «Центр имущественных платежей»        Д.В.Ковалев



Август 2023 года    № 46

16

Учредитель: Департамент средств массовой информации  

и рекламы города Москвы

Издатель: АО «Редакция газеты «Вечерняя Москва»

Главный редактор: Тарапата Юлия Александровна

Зам. главного редактора: Трухачев Александр Викторович

Ответственный секретарь: Акульшин Павел Александрович

Адрес редакции: 127015, Москва, Бумажный пр-д, 14, стр. 2

Тел. (499) 557-04-24, доб. 450

E-mail: vestnikmoscow@vmdaily.ru

Выпуск осуществлен при финансовой поддержке Департамента 

средств массовой информации и рекламы города Москвы

Журнал зарегистрирован Федеральной службой по надзору в сфере 

связи, информационный технологий и массовых коммуникаций. 

Свидетельство ПИ № ФС 77-81024 от 30.04.2021. Территория 

распространения: Российская Федерация. Цена свободная

Подписной индекс по каталогу  

АО «Почта России» (подписной индекс ПС085),  

в ГК «Урал-Пресс» (подписной индекс 014765)

Периодичность издания: минимально 6 раз в месяц

Электронная версия журнала на сайте: vestnikmoscow.mos.ru

Подписано в печать: 16.08.2023

Дата выхода в свет: 17.08.2023

Отпечатано: ОАО «Подольская фабрика офсетной печати»,

142100, Московская обл., г. Подольск, Революционный пр-т, 80/42

Тираж 1700 экз.

Заказ №


